
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E D
ELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE
SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: A05/DEL/2018/000

OGGETTO: Programma  Operativo  2016-2018.  Piano  delle
azioni avviate nel biennio 2016-2017 e delle misure
da attuare nel 2018.

1



Il  Presidente  della  Regione  Puglia,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata  dalla  Sezione
Amministrazione,  Finanza  e  Controllo,  di  concerto  con  le  Sezioni  Strategia  e  Governo
dell’Offerta, Risorse Strumentali e Tecnologiche, Promozione della Salute e del Benessere e
Inclusione  Sociale  Attiva  e  Innovazione  delle  reti  sociali,  e  confermata  dal  Direttore  del
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti, riferisce
quanto segue:

 Vista l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005;
 Visto l’art. 1 comma 180 della legge 311/2004, richiamato dal comma 97 art. 2 della legge

191/2009;
 Visto il Piano di Rientro 2010-2012 recepito con Delibera di Giunta Regionale n. 2624 del

30/11/2010 e con Legge Regionale n. 2/2011.
 Visto il Programma Operativo 2013 2015 approvato con Deliberazione di Giunta regionale‐

n. 1403 del 4/7/2014.
 Preso  atto  che  al  fine  di  ultimare  le  azioni  di  riqualificazione  del  SSR  con  nota  prot.

AOO_005/200 del 6 aprile 2016 la Regione Puglia ha formalizzato, al Ministero della Salute
ed  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  l’intenzione  di  avvalersi  della  facoltà
prevista  dall’articolo  15,  comma  20,  del  Decreto  Legge  n.  95/2012,  convertito  con
modificazioni con Legge n. 135/2012, sulla possibilità di prosecuzione del Piano di rientro
attraverso un Programma Operativo per gli anni 2016 – 2018;

 Visto  il  verbale  della  Riunione  Congiunta  del  Tavolo  tecnico  per  la  Verifica  degli
Adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di
Assistenza del 21 marzo 2017, con cui alla Regione Puglia è stata richiesta la trasmissione
di una nuova bozza del Piano Operativo sulla scorta di una serie di indicazioni fornite dallo
stesso Tavolo;

 Vista la proposta di Piano Operativo 2016 – 2018 trasmessa al Tavolo Tecnico giusto prot.
Sistema Documentale Piani di Rientro n. 74 – A del 21/04/2017;

 Visto  il  verbale  della  Riunione  Congiunta  del  Tavolo  tecnico  per  la  Verifica  degli
Adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di
Assistenza del 25 luglio 2017 con cui è stato approvato il Piano Operativo formulato dalla
Regione Puglia, con specifiche osservazioni suggerite dal medesimo Tavolo;

 Vista  la  nota  prot.  AOO_005/426  del  21  novembre  2017  con  cui  sono  stati  forniti
chiarimenti in merito alle osservazioni formulate riguardo alla proposta di PO 2016-2018
con riferimento ai vincoli di cui al decreto legge n. 95/2012;

 Visto, infine, il verbale della Riunione Congiunta del Tavolo tecnico per la Verifica degli
Adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di
Assistenza del 23 novembre 2017 con cui, è stato approvato in maniera definitiva il Piano
Operativo 2016 – 2018 così come modificato ed integrato sulla base dei suggerimenti di
cui al citato verbale della riunione del 25 luglio, che riguardano in particolare gli screening
oncologici;  la  definizione  di  un  provvedimento  unico  di  programmazione  della  rete
ospedaliera  che  incorpori  le  reti  tempo-dipendenti  e  le  reti  cliniche;  l’accreditamento

2



istituzionale; la definizione di un provvedimento unico di programmazione dell’assistenza
territoriale;

 Preso atto inoltre che in sede di verifica ministeriale si terrà presente che, rispetto al conto
economico tendenziale e programmatico giusta proposta inviata il 21 aprile, si procederà
alla  riclassificazione  ed  aggiornamento  delle  quote  del  FSN  di  competenza  del  2017,
tenuto conto delle Intese CSR, all’aggiornamento delle rettifiche degli  investimenti con
fondi propri, della voce altro payback sulla base dell’aggiornamento delle voci contabili, e
degli accantonamenti per il personale dipendente e convenzionato così come comunicato
durante la verifica del 23 novembre u.s. secondo quanto disposto dall’articolo 2 del DPCM
27/02/2017;

 Preso atto che, con riferimento alla verifica degli adempimenti LEA, dalle risultanze del
sopracitato Tavolo del 23 novembre 2017, è emerso che la Regione Puglia ha ottenuto un
netto miglioramento con riferimento agli indicatori riportati nella griglia di valutazione che
hanno consentito di conseguire un punteggio di 169, avanzando di ben 14 punti rispetto al
2015 (da 155 a 169);

 Viste  le  due  note  del  Dipartimento  Salute  trasmesse  al  Tavolo  Tecnico  Ministeriale
attraverso il sistema informativo SIVEAS (protocollo n. 131 del 07/07/2017 e n. 190 del
07/11/2017) ad oggetto “Stato di avanzamento delle attività finalizzate alla realizzazione
degli obiettivi prioritari del Programma Operativo 2016 – 2018”;

 Considerato  che  complessivamente  il  Tavolo  ha  valutato  positivamente  le  azioni
pianificate  dalla  Regione nella  bozza  di  Programma Operativo e  realizzate  nel  biennio
2016-2017 e che sono stati confermati i positivi risultati in materia di controllo della spesa
farmaceutica e di pagamento dei fornitori, oltreché in tema di assistenza ospedaliera;

 Tenuto conto che, dallo stesso verbale, emerge la conferma del superamento di tutti gli
adempimenti  relativi  all'esercizio  2015,  con  sblocco  delle  relative  spettanze  di  cassa
residue pari a 209,858 mln di euro; 

 Tutto  ciò  considerato,  si  propone  di  adottare  le  azioni  in  materia  di  attuazione  del
Programma  Operativo  2016  –  2018  analiticamente  riportate  nell’allegato  A  parte
integrante alla presente Proposta di Deliberazione di Giunta.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS.VO n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che
di  spesa e dalla  stessa non deriva alcun onere a carico del  bilancio regionale,  in quanto
trattasi di atto di natura programmatoria.
Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla
Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

L A    G I U N T A

 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
 Viste  la  sottoscrizione  posta  in  calce  al  presente  provvedimento  dall’Istruttore

Ammnistrativo,  dal  Dirigente  della  Sezione  Amministrazione  Finanza  e  Controllo,  dal

3



Dirigente  della  Sezione  Strategie  e  Governo  dell’Offerta,  dal  Dirigente  della  Sezione
Risorse Strumentali e Tecnologiche, dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e
del Benessere e dal Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione delle
reti attive, e del Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del benessere
sociale e dello sport per tutti;

 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A

 Di  approvare  tutto  quanto  esposto  in  narrativa,  che  si  intende  come  integralmente
riportato;

 Di  adottare le  azioni  in  materia  di  attuazione  del  Programma Operativo  2016 –  2018
analiticamente riportate nell’allegato A parte integrante del provvedimento;

 di  dare  mandato  ai  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  delle  Aziende
Ospedaliero  Universitarie  e  degli  IRCCS  pubblici  del  Servizio  Sanitario  Regionale  di
garantire  una  puntuale  ed  omogenea  applicazione  delle  azioni  previste  dal  Piano
Operativo e dagli atti di programmazione e di indirizzo regionali derivanti dalla attuazione
dello stesso Piano;

 di dare mandato al Commissario straordinario dell'ARESS Puglia di assicurare l'attuazione
delle azioni di competenza dell'Agenzia rinvenienti dal suddetto Piano Operativo;

 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale
e dello Sport per tutti, a procedere, con propria Determina, all’eventuale aggiornamento
od integrazione del presente Programma Operativo, ove richiesto dal Tavolo di Verifica
Adempimenti e Comitato LEA;

 Di pubblicare il presente atto sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Carmela Moret Michele Emiliano

4



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme
alle risultanza istruttorie.

L’Istruttore Amministrativo
(Anna CASSANO) ___________________________

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo

(Benedetto G. PACIFICO) _______________________

Il Dirigente della Sezione Inclusione sociale atva e Innovazione delle reti sociali

(Anna Maria CANDELA) _______________________

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del benessere

(Francesca ZAMPANO) _______________________

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche

(Vito BAVARO) _______________________

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

(Giovanni CAMPOBASSO) _______________________

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di 
delibera, osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20 del D.P.G.R. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 
Sport per tut

(Giancarlo RUSCITTI)__________________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele EMILIANO)__________________________________

5



ALLEGATO 1

Il presente allegato è composto da n.____
pagine, esclusa la presente

Il Dirigente della Sezione
Amministrazione, Finanza e Controllo

(Benedetto G. PACIFICO)

________________________________

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO
SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE
SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

6


